	Oggetto:
	Documentazione Amministrativa

	Riferimenti:
	Disciplinare di Gara Art. 1.1 p.to 6 

	Quesito:
	in riferimento alla gara in oggetto il p.to 6 Capitolo 1.1. del Disciplinare di gara (idonea referenza bancaria rilasciata da almeno due Aziende Bancarie  da cui risulti inequivocabilmente la solvibilità dell’azienda “Il concorrente per giustificati motivi, potrà provare la propria capacità economica e finanziaria mediante qualsiasi altro documento considerato idoneo dalla stazione appaltante”. Con la presente sono a chiederle quali, secondo il Vs. Ente Appaltante sono “i documenti idonei” che possono sostituire le referenze Bancarie”.

	Risposta
	Premesso che la ditta offerente deve dimostrare l’impossibilità a poter fornire idonee referenze bancarie (quali ad esempio l’assenza di rapporti con una o più istituti bancari), la stessa potrà proporre :

· Bilanci o estratti dei bilanci d’impresa nel triennio antecedente la data di pubblicazione sulla GURI del Bando di gara. 
· Fatturato  globale d’impresa nel triennio antecedente la data di pubblicazione sulla GURI del Bando di gara.

Dette informazioni possono essere rese anche mediante dichiarazione sottoscritta ai sensi del D.P.R. 445/2000;


	Oggetto:
	Importo a base d’asta

	Riferimenti:
	Capitolato Speciale d’Appalto - art. 3 ed art. 2 voce 4

	Quesito:
	In riferimento all’art. 3 - Importo a base di gara del Capitolato Speciale d’Appalto ed in particolare in riferimento alla voce “Servizi di supporto operativo alla gestione e conduzione delle attività di comunicazione dell’Autorità di Gestione (voce 4 art. 2)” si chiede di conoscere se l’importo di € 182.750 è riferito ai corrispettivi del Gruppo di Lavoro oppure alle attività previste al punto 4 dell’art. 5 del Capitolato (Attività di supporto all’Autorità di Gestione). Nel contempo, si evidenzia che, qualora l’importo di € 182.750 si riferisse al compenso complessivo del Gruppo di Lavoro, il totale dei corrispettivi previsti nello schema riportato nell’offerta economica è superiore all’importo indicato. Qualora invece l’importo di € 182.750 si riferisse alle attività di cui al punto 4 dell’art. 5 del Capitolato, si evidenzia che questa voce non è presente nello schema dell’offerta economica. Pertanto, vi sono difficoltà a formulare correttamente l’offerta economica e quindi il ribasso percentuale.



	Risposta
	L’importo di €. 182.750,00 si riferisce al compenso complessivo del Gruppo di Lavoro.

Si specifica, inoltre, che la tabella degli impegni di cui al p.to 5 - Gruppo di Lavoro dell’art. 5 del Capitolato presenta un refuso nella riga degli impegni del Profilo “Redattore”. 

Di seguito si offre la nuova tabella:
[image: image1.emf]Profilo 1° anno 2°  anno 3° anno 4° anno 5° anno 6° anno TOTALI

Copywriter 40 20 20 20 20 20 140

Art  director 40 20 20 20 20 20 140

Redattore 77 58 58 58 58 58 367

totali 157 98 98 98 98 98 647




	Oggetto:
	Offerta Tecnica

	Riferimenti:
	Capitolato Speciale d’Appalto - art. 5 ed art. 2 voce 4

	Quesito:
	In riferimento al punto 1 dell’art. 5 – Le attività - del Capitolato Speciale d’Appalto ed in particolare in riferimento alla voce “Elaborazione e produzione di un Documento di rilettura semplificata del PSR” si chiede di conoscere se l’importo di € 7.000,00 è da riferirsi soltanto alla rielaborazione, semplificazione e progettazione grafico-editoriale del Documento di programmazione PSR approvato dalla Comunità Europea oppure a tutta la documentazione che verrà prodotta sino al 2013 (Bollettino Regionale, Fascicoli, Manuali, Misure, Bandi, Best practice, Dossier, materiale per il Comitato di Sorveglianza, etc…)

	Risposta
	L’importo di € 7.000,00 è da riferirsi soltanto alla progettazione ed all’impaginazione del Documento PSR pronto per la stampa. Trattasi di fornitura una-tantum


	Oggetto:
	Offerta Tecnica

	Riferimenti:
	Capitolato Speciale d’Appalto - art. 5 ed art. 2 voce 4

	Quesito:
	In riferimento al punto 3 dell’art. 5 - Le attività - del Capitolato Speciale d’Appalto ed in particolare in riferimento alla voce “Elaborazione e attuazione del Monitoraggio dell’impatto del Piano di Comunicazione” si chiede di conoscere, considerato l’esiguo importo di € 4.000,00 e la tipologia del servizio, se questo è da riferirsi alla redazione del piano metodologico di monitoraggio e valutazione o anche alla esecuzione delle attività previste nel piano di monitoraggio. 

	Risposta
	L’attività si riferisce alla redazione ed attuazione del piano proposto.


	Oggetto:
	Offerta Tecnica

	Riferimenti:
	Capitolato Speciale d’Appalto - art. 5 

	Quesito:
	All’articolo n. 5 del capitolato speciale d’appalto viene riportata una tabella che procede dal primo al sesto anno di attività. I numeri presenti all’interno della tabella sono da intendersi ore-uomo o giornate-uomo?

	Risposta
	I numeri sono da intendersi come giornate/uomo


	Oggetto:
	Offerta Tecnica

	Riferimenti:
	Capitolato Speciale d’Appalto - art. 6 

	Quesito:
	Non ci è chiaro l’articolo n. 6 del capitolato speciale d’appalto in cui si dice: “le attività dovranno essere avviate dalla data successiva alla stipula del contratto. Le stesse si svolgeranno sul territorio della Regione Basilicata. Alcune attività potranno essere svolte presso la sede della ditta esclusivamente previa autorizzazione del responsabile dell’esecuzione di cui ai successivi paragrafi.”,  ciò significa: 

a) che le principali tre figure individuate dal capitolato stesso per le attività previste dovranno svolgere le proprie attività all’interno della sede regionale della Regione Basilicata?In tal caso la sede della regione Basilicata è in grado di fornire e assicurare al gruppo di lavoro preposto i seguenti requisiti/strumenti indispensabili allo svolgimento del lavoro per qualunque professionista del settore: 

 - Computer Mac provvisti dei più recenti programmi di impaginazione, fotoritocco e illustrazione?

- Collegamenti internet, extranet e possibilità di trasferimenti di dati mediante ftp?

- Ambienti di lavoro a norma e assicurazioni anti-infortunistica per il gruppo di lavoro nel periodo di permanenza continuata presso le sedi della Regione Basilicata? 

b) che le principali figure individuate dal capitolato stesso per le attività previste dovranno svolgere le proprie attività in Basilicata?

c) che avvio e svolgimento operativo della azioni dovranno svolgersi sul territorio, ma che si potranno svolgere le attività di progettazione grafica, impaginazione e ritocco fotografico presso la nostra sede che dispone di tutti gli strumenti tecnologici necessari alla realizzazione?

d) c’è un’interpretazione della frase che ci è sfuggita? 

	Risposta
	Si ripete quanto riportato nel Capitolato. La sede dell’attività è la Regione Basilicata. Alcune attività potranno essere svolte presso la sede della ditta. Queste, tuttavia, dovranno essere autorizzate dal responsabile dell’esecuzione di cui ai successivi paragrafi del capitolato. 


	Oggetto:
	Offerta Tecnica

	Riferimenti:
	Capitolato Speciale d’Appalto 

	Quesito:
	Nel capitolato speciale si fa riferimento a due diversi indirizzi: l’uno con numero civico 10 per la spedizione di tutta la documentazione inerente il bando di gara, l’altro con numero civico 6 per la presentazione della cauzione provvisoria. Entrambi gli indirizzi sono corretti o si tratta di un errore di battitura all’interno del capitolato?

	Risposta
	si tratta di un errore di battitura all’interno del capitolato: il civico corretto è 10.


	Oggetto:
	Offerta Tecnica

	Riferimenti:
	Capitolato Speciale d’Appalto 

	Quesito:
	Avremmo inoltre bisogno di conoscere il codice fiscale della Regione Basilicata per poter procedere alla richiesta della cauzione provvisoria, essendo questo un dato fondamentale per la stipula del contratto.

	Risposta
	Il Codice Fiscale è: 80002950766


	Oggetto:
	Offerta Economica

	Riferimenti:
	Capitolato Speciale d’Appalto – art. 3

	Quesito:
	“Si chiede di sapere se la determinazione dell’importo a base di gara nella sua suddivisione per voci, e dunque gli importi assegnati alle singole voci, sia vincolante per la redazione dell’offerta economica, oppure sia possibile attribuire a dette voci importi che si discostano da quelli ivi indicati, nell’ovvio rispetto delle attività da compiere e degli obiettivi da raggiungere. 

Quanto sopra poiché l’importo “assegnato” di euro 4.000,00 alla voce “monitoraggio dell’impatto del Piano di comunicazione”, appare alla scrivente Società sottostimato rispetto alle azioni richieste , così come esplicitate al successivo art. 4, c.3.

Si chiede inoltre se anche gli importi indicati nella tabella contenuta nell’all. c) offerta economica sono vincolanti ai fini della redazione dell’offerta oppure sono solo un esempio di come formulare il prezzo per ogni singola voce.

	Risposta
	L’offerta economica deve essere formulata secondo l’allegato C) nel quale fissati i costi dei prodotti servizi si chiede alla ditta di indicare esclusivamente il “ribasso unico”. 

La determinazione dei costi è vincolante in quanto in funzione del ribasso offerto sarà determinato il costo che la stazione appaltante riconoscerà alla ditta per i prodotti ed i servizi erogati, a prescindere da come la ditta intende articolare/modulare, al proprio interno, le voci di costo.


	Oggetto:
	Offerta Tecnica

	Riferimenti:
	Capitolato Speciale d’Appalto – art. 5

	Quesito:
	All’articolo 5 del Capitolato Speciale d’appalto punto 3 si forniscono specifiche relativamente al piano di monitoraggio da predisporre.

Il monitoraggio del piano di comunicazione, che dovrebbe essere assicurato lungo l’intero periodo contrattuale (6 anni) presuppone la realizzazione di una serie di azioni volte al conseguimento dei seguenti obiettivi:

a) verificare l’efficacia del piano di comunicazione sia in termini di coerenza con gli obiettivi del piano e più in generale del PSR che in termini di efficacia delle azioni comunicative;

b) verificare la qualità del servizio reso dal fornitore

Viene pertanto richiesto agli offerenti di predisporre e realizzare un piano di monitoraggio e verifica delle attività attraverso una descrizione della metodologia di valutazione e modalità /strumenti da adottare.

Viene altresì richiesto agli offerenti di assicurare (con relazioni trimestrali) un monitoraggio di vigilanza in corso d’opera, finalizzato alla verifica della bontà dell’investimento prodotto dall’Amministrazione, fornendo indicazioni puntuali sulle non conformità rispetto a quanto pianificato, le eventuali cause delle stesse, le raccomandazioni per le azioni correttive da mettere in atto. 

Alla luce di quanto sopra riportato si chiede di conoscere, anche in considerazione dell’esiguo importo stanziato per la gestione operativa di tale attività (4.000,00 euro per i sei anni) se tale monitoraggio sia da intendersi 

a) come verifica dello stato di avanzamento lavori in rapporto al contratto in essere da documentare nelle relazioni trimestrali 

o come 

b) monitoraggio dell’efficacia e dell’impatto del piano di comunicazione sui destinatari da gestirsi attraverso la realizzazione di opportune indagini sui target raggiunti dalle diverse azioni con specifiche metodologie di ricerca sul campo. 



	Risposta
	Il Capitolato riporta erroneamente un refuso di altra documentazione. 
Il monitoraggio è da intendersi come un insieme di attività volte a verificare : 

1.  l’efficacia e l’efficienza delle attività previste in appalto 

2.  la qualità del servizio reso dal fornitore. 


	Oggetto:
	Offerta Tecnica

	Riferimenti:
	Disciplinare di gara  – art. 1.2

	Quesito:
	All’articolo 1.2 del disciplinare di gara relativo al contenuto della busta B “Offerta Tecnica” viene esplicitata la necessità di elaborare un progetto di servizio in un unico documento composto in diverse sezioni. A seguire si riportano due quesiti concernenti il contenuto.

1. Esistono dei vincoli da considerare nella stesura del suddetto documento in termini di numero massimo di pagine in cui sviluppare l’elaborato?

2. Documento di rilettura semplificata. Lo sviluppo editoriale di alcune misure di un asse a scelta (che può essere allegato al progetto di servizio) come deve intendersi? Trattasi di una descrizione analitica sulle modalità con cui tale sviluppo verrà gestito in caso di assegnazione del bando o va di fatto presentato uno sviluppo reale di contenuti e supporti grafici di alcune misure di un asse a scelta?



	Risposta
	Di seguito le corrispondenti risposte:

1. NO

2. Così come riportato dal Capitolato la ditta deve fornire un esempio di sviluppo editoriale del Documento scegliendo una o più misure di una asse. Il tutto deve essere realizzato al fine di consentire una corretta valutazione dell’offerta.


	Oggetto:
	Offerta Tecnica

	Riferimenti:
	Disciplinare di gara  –  p.to 6

	Quesito:
	le referenze bancarie richieste al punto 6 del Disciplinare di Gara devono essere presentate da tutte le aziende del raggruppando RTI o solo dalla mandataria? L'ultimo capoverso di pagina 2 del disciplinare fa riferimento ad una lettera h) che riguarda la sola mandataria, ma poi non trovo riferimento a tale numerazione.



	Risposta
	Le referenze bancarie devono essere presentate da tutte le impresi componenti il RTI.

Il riferimento alla lett. H) non va considerato ih quanto non esistente il riferimento.


	Oggetto:
	Offerta Tecnica

	Riferimenti:
	Disciplinare di gara  –  p.to 1

	Quesito:
	in merito alle modalità di presentazione delle offerte relative alla gara in oggetto, il par. 1 del disciplinare di gara cita “ il plico contenente l’offerta...dovrà pervenire entro e non oltre le ore 13 del 16/02/2009, a mezzo raccomandata del servizio postale..” , la domanda è:E’ possibile far recapitare  il plico nei tempi indicati dai documenti di gara, preaffrancato presso gli uffici  postali, a mezzo corriere autorizzato?

	Risposta
	Si. 

Si rimarca quanto riportato nel Disciplinare ovvero: “

 Il recapito tempestivo dei plichi rimane ad esclusivo onere e rischio dei mittenti.  Dell'arrivo farà fede esclusivamente la data e l'ora apposte dall’Ufficio protocollo dell’indirizzo sopra indicato.  L’invio del plico rimane a completo rischio del mittente, restando esclusa ogni responsabilità dell’Ente appaltante ove, per qualsiasi motivo, il plico non pervenga entro il suddetto termine.”


	Oggetto:
	Offerta Tecnica

	Riferimenti:
	Disciplinare di gara  –  p.to 1

	Quesito:
	in merito al possesso dei requisiti economici - finanziari e tecnici professionali, il periodo di riferimento per il fatturato globale  e per il fatturato specifico è relativo agli ultimi tre esercizi anteriori alla data di pubblicazione del bando sulla GURI, la domanda è: Gli ultimi tre esercizi anteriori alla data di pubblicazione del bando sulla GURI si riferiscono al 2006-2007-2008?

	Risposta
	Si. 


	Oggetto:
	Offerta Tecnica

	Riferimenti:
	Disciplinare di gara  –  p.to 1

	Quesito:
	 In riferimento al punto 2 di pagina 6 del Disciplinare di Gara, la banca ci chiede se deve preparare una lettera di referenze o di capacità finanziaria

	Risposta
	SI rimarca quanto riportato in Disciplinare la ditta deve produrre “idonea referenza bancaria rilasciata da almeno due Aziende bancarie da cui risulti inequivocabilmente la solvibilità dell’Impresa concorrente Il concorrente per giustificati motivi, potrà provare la propria capacità economica e finanziaria mediante qualsiasi altro documento considerato idoneo dalla stazione appaltante.


	Oggetto:
	Offerta Tecnica

	Riferimenti:
	Disciplinare di gara  –  p.to 2

	Quesito:
	 In riferimento al punto 2 di pagina 6 del Disciplinare di Gara, la banca ci chiede se la lettera va indirizzata a “VIA” Vincenzo Verrastro come indicato nella pagina stessa oppure a “VIALE” Vincenzo Verrastro come indicato in fondo a pagina 1 del Bando di Gara

	Risposta
	L’indirizzo è Via Vincenzo verrastro n. 10


	Oggetto:
	Offerta Tecnica

	Riferimenti:
	Disciplinare di gara  –  p.to 2

	Quesito:
	In relazione al budget previsto per la fase di lancio, nel caso di eventi che presuppongono noleggio di location o strutture, per le quali non siamo titolari, come facciamo a prevedere l’incremento dei prezzi negli anni?

	Risposta
	Il nolo di location e strutture deve avere la durata della fase di lancio


	Oggetto:
	Offerta Tecnica

	Riferimenti:
	Capitolato tecnico

	Quesito:
	Quanto dura la fase di lancio?

	Risposta
	La durata è indicata sul Documento Piano di Comunicazione e/o sul PSR 2007-2013  di Basilicata. Documento disponibile sul sito www.basilicatapsr.it.


	Oggetto:
	Offerta Tecnica

	Riferimenti:
	Capitolato tecnico

	Quesito:
	 Nel budget di 200.000 euro iva inclusa previsto in articolo 5 punto 2 del Capitolato Speciale d’Appalto devono essere inclusi anche i costi per l’acquisto di spazi media?

	Risposta
	SI


 
	Oggetto:
	Offerta Tecnica

	Riferimenti:
	Capitolato tecnico

	Quesito:
	La Regione Basilicata fornisce le mailing list di operatori istituzionali ed economici per la promozione del PSR?

	Risposta
	La Regione potrà fornire quelle in proprio possesso.


 
	Oggetto:
	Offerta Tecnica

	Riferimenti:
	Capitolato tecnico

	Quesito:
	Gli eventi segnalati nel piano di comunicazione devono essere tassativamente rispettati o sono solo indicativi?

	Risposta
	Sono indicativi


	Oggetto:
	Offerta Tecnica

	Riferimenti:
	Disciplinare di gara

	Quesito:
	Il plico contenente l’offerta  e la documentazione deve pervenire entro e non oltre le ore 13:00 del 16.2.2009 a mezzo raccomandata del servizio postale.

E’ possibile considerare altre modalità, tipo corriere autorizzato.

E’ ammessa la raccomandata con Ricevuta di ritorno che ha dei tempi più veloci di consegna?

Date le dimension9 ed il peso ridotto imposto dal servizio raccomandata possiam o fare postacelere o il pacco celere, sempre con ricevuta di ritorno. 

	Risposta
	Il plico contenente l’offerta  può essere recapitato in qualsiasi modo riconosciuto dalla normativa vigente in materia. Può essere consegnato sempre a mano.

Si rimarca quanto riportato nel Disciplinare ovvero: “

 Il recapito tempestivo dei plichi rimane ad esclusivo onere e rischio dei mittenti.  Dell'arrivo farà fede esclusivamente la data e l'ora apposte dall’Ufficio protocollo dell’indirizzo sopra indicato.  L’invio del plico rimane a completo rischio del mittente, restando esclusa ogni responsabilità dell’Ente appaltante ove, per qualsiasi motivo, il plico non pervenga entro il suddetto termine.”


	Oggetto:
	Offerta Tecnica

	Riferimenti:
	Capitolato speciale d’appalto art. 5  p.to 1 (Documento di lettura semplificata)

	Quesito:
	Il documento di lettura semplificata rappresenta, secondo le intenzioni del’ente una rilettura del PSr nell’ottica della comprensione il più possibile semplice ed immediata dei contenuti del PSR da parte del fruitore finale. Si chiede di precisare meglio le caratteristiche del fruitore finale: trattasi cioè dell’Autorità di gestione /struttura di comunicazione oppure oltre ai soggetti appena citati,  ci si rivolgerà anche a più ampi destinatari più ampi e più indiretti dei contenuti del PSR, fino ad arrivare all’opinione pubblica?

Tale chiarimento è essenziale in quanto incide sia sull’approccio che sulla modalità attraverso cui attuare la semplificazione. 

	Risposta
	Il documento è diretto a tutto il target indicato nel quesito, finanche alla pubblica opinione.

	Oggetto:
	Offerta Tecnica

	Riferimenti:
	Capitolato speciale d’appalto art. 5  p.to 2 (Piano strategico attuativo della fase di lancio del Piano di Comunicazione del PSR 2007-2013)

	Quesito:
	Tra le attività richieste nel Capitolato non risulta la “progettazione e quindi declinazione dell’immagine coordinata del PSR della regione” pur essendo tale azione citata nel Piano di Comunicazione. Possiamo quindi desumere che la presentazione del Piano Strategico Attuativo richiesto da Capitolato non dovrà indicare anche la presentazione della proposta grafica.”

	Risposta
	SI


	Oggetto:
	Offerta Tecnica

	Riferimenti:
	Disciplinare di gara – punto 1.2

	Quesito:
	Al punto 4 del paragrafo concernente il materiale da inserire nella Busta B dell’Offerta Tecnica si specifica cosa bisogna indicare nell’offertan circfa il Gruppo di Lavoro e gli allegati:

La ditta dovrà specificare l’organizzazione del gruppo. Deve essere, inoltre, riportato il curriculum, in formato europeo, dei componenti il gruppo di lavoro, dai medesimi debitamente sottoscritti e corredati da fotocopia di documento d’identità o altro documento equipollente; allegato al curriculum deve essere resa per ciascun componente dichiarazione d’impegno.

1. Tale dichiarazione di impegno dovrà essere da parte del singolo lavoratore-membro dello staff o dall’azienda?

2. Quali sarebbero i termini di questo “impegno”?

3. E’ Disponibile un facsimile di tale dichiarazione?

	Risposta
	La dichiarazione di impegno a cui si fa riferimento è un refuso di un altro documento. 

Pertanto la ditta non dovrà allegare nessuna dichiarazione come richiesto nel punto specificato nel quesito.


